- 1 -

平成３０年度第１３回沼田市教育委員会会議録

１ 期日

平成３１年３月１９日（火）

２ 場所

中央公民館学習相談室

３ 出席者

大竹孝夫教育長、星野貴昭委員、平形昇委員、中村俊生委員

４ 沼田市教育委員会会議規則第１９条第３号による出席者の職・氏名

藤井隆庶務課長、富田孝学校教育課長、平井通晃社会教育課長、小池雅典文化

財保護課長、川田正樹スポーツ振興課長、鶴淵佳秀庶務課長補佐

５ 開会宣言（午後３時３０分）

６ 日程第１ 会期の決定

会期は、３月１９日の一日と決定

７ 日程第２ 会議録署名委員の指名

教育長が中村俊生委員を指名

８ 日程第３ 議案第１９号 沼田市教育委員会事務局等の組織及び事務処理規則

等の一部を改正する規則について

庶務課長が議案書添付資料により説明

異議なく原案のとおり決定

９ 日程第４ 議案第２０号 沼田市教育委員会事務局等事務専決規程の一部を改

正する告示について

庶務課長が議案書添付資料により説明

異議なく原案のとおり決定

10 日程第５ 議案第２１号 沼田市教育委員会スクールバス運行要綱の全部を改

正する告示について

- 2 -

庶務課長が議案書添付資料により説明

異議なく原案のとおり決定

11 日程第６ 議案第２２号 平成３１年度沼田市教育行政方針（案）について

庶務課長が議案書添付資料により説明

異議なく原案のとおり決定

12 日程第７ 議案第２３号 平成３１年度沼田市人権教育推進方針（案）につい

て

庶務課長が議案書添付資料により説明

（中村委員）

人権教育は、学校で何時間くらい授業時間があるのか。

（学校教育課長）

人権教育は、一般的な教科と違い時間は決まっていない。道徳や国語で取り

扱うこともある。１２月の人権教育推進週間に、学校では集中的に取り組ん

でいる。

（中村委員）

人権教育推進週間で主になるのは同和問題か。

（学校教育課長）

同和問題については地域柄扱うことが少なく、差別をしないことやいじめは

許さないことなどを扱うことが多い。

異議なく原案のとおり決定

13 日程第８ 議案第２４号 平成３０年度沼田市学校貢献活動表彰（案）につい

て

学校教育課長が議案書添付資料により説明

異議なく原案のとおり決定

14 日程第９ 議案第２５号 沼田市生涯学習推進協議会設置要綱の一部を改正す

る告示について

庶務課長が議案書添付資料により説明

異議なく原案のとおり決定

- 3 -

15 日程第１０ 議案第２６号 旧生方家住宅及び生方記念資料館の設置及び管理

に関する条例施行規則について

文化財保護課長が議案書添付資料により説明

異議なく原案のとおり決定

16 日程第１１ 議案第２７号 沼田市歴史資料館の設置及び管理に関する条例施

行規則の制定について

文化財保護課長が議案書添付資料により説明

異議なく原案のとおり決定

17 日程第１２ 議案第２８号 沼田市スポーツ競技大会参加激励金支給要綱の一

部を改正する告示について

スポーツ振興課長が議案書添付資料により説明

異議なく原案のとおり決定

18 日程第１３ 教育長報告

（教育長）

３月議会が、２月２６日に開会し３月１８日閉会された。教育委員会の一般

質問については、４人の議員から、不登校、いじめ、自殺防止への取り組み、

虐待防止についての質問が出された。虐待防止については、千葉で大きな事

件があったので、学校としてどういった取り組みができるかということを回

答した。学校としては、まずはしっかりと観察をして、いち早く通告をする

ということが基本であると回答した。

予算審査特別委員会が開催され各課に質問があったが、部長を中心として組

織力を生かして対応することができた。

定例教育委員会としては、今回が今年度最後の教育委員会となるが、１年間

大変お世話になった。

（教育部長）

なし

（庶務課長）

・４月の主な行事予定について

（学校教育課長）

・県費負担教職員の指導措置について

・平成３１年度「沼田市・先生の日」幼少中学校職員全体研修会について

- 4 -

・年度末始めの諸行事について

・平成３１年度学校教育課行事予定表について

・平成３０年度沼田市小中学生学芸文化優秀表彰者について

（社会教育課長）

・花いっぱい運動広報宣伝会について

・柳波展の開催について

（文化財保護課長）

・お花見添釜（文化財利活用事業）について

・沼田歴史資料館内覧会の予定について

（スポーツ振興課長）

・各種大会結果について

・（仮称）利南運動広場の名称について

19 閉会宣言（午後４時３５分）